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sis hele tiden vurderes i forhold til børnekon- 
ventionen. 

Justitsministeriet er for tiden i gang med at 
indsamle bidrag fra andre myndigheder og pri- 
vate organisationer, foreninger og lignende, der 
beskæftiger sig med børns forhold, til brug for 
udarbejdelsen af Danmarks tredje rapport til 
Børnekomiteen, som skal afgives i august. 

Danmarks tredje rapport til Børnekomiteen 
vil indeholde bemærkninger til de forslag og an- 
befalinger, som Børnekomiteen er fremkommet 
med på baggrund af Danmarks anden rapport. 

En af Børnekomiteens anbefalinger vedrører 
som nævnt i bemærkningerne til beslutningsfor- 
slagets punkt 3 udvidelse af Børnerådets man- 
dat, så det omfatter individuelle sager og klager 
fra børn eller at oprette et selvstændigt fokus- 
område for børns rettigheder under Folketingets 
Ombudsmand. 

Uden at tage endelig stilling til, hvad der skal 
stå i Danmarks tredje rapport om denne anbefa- 
ling, vil jeg her sige, at vi her i landet har et så 
veludviklet omsorgs- og tilsynsniveau, at jeg 
ikke mener, at der er behov for at etablere en 
selvstændig klageadgang for børn, hverken i 
form af udvidelse af Børnerådets mandat eller 
ved oprettelse af et særligt børneområde under 
Folketingets Ombudsmand. Børns rettigheder i 
samfundet skal efter min opfattelse ikke sikres 
ved nogen generelt formulerede regler, som det 
er foreslået af SF. 

Ifølge beslutningsforslaget skal børn inddra- 
ges i alle beslutninger, der har betydning for 
dem, og som eksempel på sådanne beslutninger 
nævnes skolestruktur. 

Jeg tror, at en sådan generel pligt til at inddra- 
ge børn i beslutninger, der efter omstændighe- 
derne er meget komplicerede og vidtrækkende, 
ville være at tvinge børnene til at føle, at de skal 
tage del i ansvaret for noget, de normalt ikke har 
mulighed for at overskue. Hertil kommer, at jeg 
har svært ved at se, hvordan det skal fungere i 
praksis. Hvilke grupper af børn og unge skal hø- 
res, og hvordan skal det ske? 

Det følger endvidere af SF's forslag, at ingen 
myndigheder må træffe en beslutning af væ- 
sentlig betydning, uden at børne- og ungeper- 
spektivet er inddraget, herunder også beslutnin- 
ger, der ikke specifikt vedrører børn og unge. 

Som eksempel nævnes i bemærkningerne be- 
slutning om ulandsbistand. En sådan generel re- 
gel, hvor myndighederne pr. automatik skal 
inddrage hensynet til børn og unge i alle beslut- 
ninger, uanset om det konkret forekommer rele- 

vant, vil efter min mening kunne virke mod 
hensigten ved at fjerne fokus på de områder, 
hvor der er et særligt behov for at overveje hen- 
synet til børn og unge. 

Jeg synes, vi skal holde fast i, at børn og unge 
lovgivningsmæssigt skal sikres rettigheder til 
f.eks. høring, hvor der skal træffes beslutning af 
betydning for det enkelte barn, og hvor barnet 
er modent nok til at kunne overskue beslutnin- 
gen. 

Herudover har jeg tillid til, at forældre lytter 
til deres børn og kan hjælpe med at få børnenes 
perspektiv frem, når der på lokalt eller nationalt 
plan skal træffes beslutninger, der har betydning 
for børn og unge. 

Kl. 17.30 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det først fru Irene Simonsen som ordfører. 

Irene Simonsen (V): 
Jeg skal blankt erkende, at jeg undrede mig me- 
get, da jeg så det her forslag. 

Allerførst vil jeg sige om børns rettigheder, 
børns høringsmuligheder osv.: Jeg synes, det er 
utrolig vigtigt, og det synes Venstre, og vi læg- 
ger meget vægt på det, at der er en god samtale 
med børn om forskellige ting. Men der er noget, 
der foregår inden for hjemmets fire vægge, hvor 
der ligger et ansvar, og der er andre ting, som så 
måske foregår i skoleregi og andre steder. Det vil 
jeg komme ind på lidt senere. Men jeg vil sige, at 
det her forslag virkelig er skudt over målet. 

For det første er der noget af teksten, der un- 
drer mig: sikre børns og unges ret til eget liv og 
forplantning som voksne. Det gik lidt op for 
mig, da jeg senere læste bemærkningerne, hvad 
det gik ud på, men det lød virkelig meget kryp- 
tisk for mig. Hvad er det, vi skal til at inddrage 
små børn i? Hvad er det for et ansvar, de skal til 
at løfte? 

Der er nogle tendenser til, at vores børn skal 
løfte større og større ansvar. Børn får ikke lov at 
blive ved med at være børn. Det tror jeg er utro- 
lig vigtigt at de gør. Jeg er ikke spor i tvivl om, at 
forslagsstillerne har haft nogle positive og gode 
intentioner med det, men med Venstres øjne er 
det her skudt fuldstændig over målet. 

Det er faktisk sådan i dag, at der er mange re- 
levante organer, hvor børn bliver hørt, og hvor 
de sidder med, og vi har en meget fornuftig pro- 
ces i den måde, hvorpå vi stille og roligt hen ad 
vejen lærer børnene at deltage i det at være sam- 
fundsborger, deltage i den demokratiske proces, 


